

PROGRAMA DEL CURSO

I. Identificación General

Nombre: Seguros de Vehículos Motorizados

Destinatarios: Personal de empresas relacionadas con seguros (Corredoras, Liquidadoras y Compañías de Seguros), especialmente área Ventas y Siniestros, personas de empresas productivas o servicios, que trabajen en el área de seguros de las mismas.

II. Objetivo General

Al término de este curso, el participante será capaz de identificar las principales coberturas y pólizas específicas de vehículos motorizados que se pueden contratar en el mercado asegurador.

III. Desarrollo

Objetivos Específicos	Contenidos
Reconocer la normativa que regula las diferentes pólizas de vehículos motorizados.	Unidad I: Marco General del Seguro <ul style="list-style-type: none"> - Concepto Económico del Seguro - Conceptos Básicos - Clasificación Legal: Generales y Vida - Organización Institucional - Principios Generales del Seguro - Características del Contrato de Seguros - Formalidades del Contrato de Seguros - Obligaciones del Asegurado - Requisitos para que exista la Obligación de indemnizar - Ordenamiento Jurídico del Seguro en Chile - Mercado de Seguros - Oferta y Demanda de Seguros - Contratación y Liquidación de Seguros.

<p>Distinguir elementos propios y característicos de la póliza de vehículos motorizados.</p>	<p>Unidad II: Condiciones Generales POL 120130368</p> <ul style="list-style-type: none"> - Condiciones Generales - Título Preliminar - Título Primero: Cobertura de Daños al Vehículo - Título Segundo: Cobertura de Responsabilidad Civil - Título Tercero: Condiciones para todas las Coberturas.
<p>Relacionar las coberturas adicionales a una póliza de vehículos motorizados con la cobertura principal.</p>	<p>Unidad III: Coberturas Adicionales</p> <ul style="list-style-type: none"> - Robo de Accesorios - Huelga - Actos Maliciosos - Riesgos de la Naturaleza - Granizo - Sismo - Daños Materiales por Propia Carga - Daños Materiales por Conductores Dependientes - Daños al Vehículo por Viaje al Extranjero - Defensa Penal y Constitución de Fianza - Daños a Terceros por Conductores Dependientes - Daños a Terceros por Propia Carga - Exclusividad de Garage.
<p>Aplicar los pasos del proceso de liquidación a partir de la denuncia del asegurado hasta el informe de liquidación del liquidador.</p>	<p>Unidad IV: Liquidación de Siniestros</p> <ul style="list-style-type: none"> - Art. 18 Denuncia de Siniestro - Art. 19 Procedimiento de Liquidación - Art. 20 Liquidación Directa o Designación de Liquidador Registrado - Art. 21 Oposición a Liquidación Directa - Art. 22 Aceptación del Cargo del Liquidador - Art. 23 Plazos de Liquidación - Art. 24 Pre-informe de Liquidación - Art. 25 Informe de Liquidación - Art. 26 Impugnación del Informe de Liquidación - Art. 27 Pago de la Indemnización - Art. 28 Contenido del Informe de Liquidación - Art. 29 Concepto de Plazos.

<p>Comprender las distintas disposiciones relacionadas a los seguros de vehículos motorizados.</p>	<p>Unidad V: Disposiciones Varias</p> <ul style="list-style-type: none"> - Art. 30: Comunicaciones y Respaldo de la Documentación - Art. 31: Normas Especiales en caso de Catástrofe y para eventos que Generan Multiplicidad de Siniestros - Art. 32: Manuales de Evaluación y Liquidación de Siniestros y Planes de Contingencia - Art. 33: Sanciones - Vigencia.
<p>Relacionar otras pólizas con la cobertura de vehículos motorizados.</p>	<p>Unidad VI: Otras Pólizas</p> <ul style="list-style-type: none"> - Reglas Aplicables - Definiciones - Cobertura - Riesgos Excluidos - Deberes del Asegurado en caso de Siniestro - Beneficiarios - Asistencia en Viaje o Asistencia en Ruta.
<p>Comprender la cobertura y operatoria del seguro obligatorio de accidentes personales</p>	<p>Unidad VII: SOAP</p> <ul style="list-style-type: none"> - Antecedentes - Coberturas - Exclusiones - Beneficiarios - Tramitación - S.O.A.P.E.X.

IV. Orientaciones metodológicas

Se realizarán exposiciones del profesor sobre las distinciones teóricas y prácticas de los contenidos del curso. Por su parte, los alumnos realizarán debates grupales sobre los temas expuestos por el docente.

El alumno logrará los aprendizajes esperados a través de clases expositivas en la que el docente, mediante exposición dialogada y preguntas intercaladas, desarrollará los tópicos con el apoyo de material impreso y visual, planteando situaciones de análisis de casos prácticos de manera individual y grupal.

Este es un curso eminentemente práctico. El profesor por su parte creará dinámica de participación y aprendizaje constructivo, así como experiencias que permitan la extrapolación a las situaciones cotidianas de los Seguros de Vehículos.